
Proposta N. 3871

DETERMINA
N. 3323 DEL 30/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: D'amato Riccardo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Caldarella Matilde

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ MEDIANTE BONIFICA 
AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI SULLE STRADE DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI VICENZA.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 3871 

DETERMINA N. 3323 DEL 30/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ MEDIANTE 
BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI SULLE STRADE DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI VICENZA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 12/11/2020 e successivo contratto 

PGN 58470/2021 sono stati affidati diversi servizi comunali alla società Valore Città 

AMCPS srl, ricomprendendo, tra le altre, l'attività di ripristino post incidente;

• con Determinazione dirigenziale n. 3027 del 28/12/2023 l'Amministrazione ha inteso 

affidare il servizio di ripristino post incidente, in via sperimentale e per un anno, alla società 

“Sicurezza e Ambiente S.p.A.”, con sede legale a Roma, Largo Ferruccio Mengaroni n. 25;

• con Determinazione Dirigenziale n. 726 del 16/04/2024 è stata aggiornata la convenzione 

stipulata con Sicurezza e Ambiente SpA mantenendo in capo alla società AMCPS il 

controllo tecnico sul servizio;

• con il medesimo atto dirigenziale, le tipologie di intervento, in emergenza, di ripristino delle 

condizioni di sicurezza stradale e reintegra delle matrici ambientali, post incidente stradale, 

post microincidenti o post atto vandalico stradale sarebbero consistite nella pulitura della 

piattaforma stradale con:

◦ aspirazione dei liquidi inquinanti di dotazione funzionale dei veicoli, versati sulla 

carreggiata;

◦ recupero dei rifiuti solidi relativi all’equipaggiamento dei veicoli, non biodegradabili, 

dispersi sul manto stradale;

◦ messa in sicurezza di pertinenze stradali danneggiate, con l’installazione della 

segnaletica opportuna per situazioni di emergenza (transenne, coni segnaletici, 

dissuasori, nastri, picchetti, new jersey ecc.);

◦ ogni altra attività necessaria a seguito della perdita di carichi trasportati e rovinati sul 

manto stradale.

Premesso, inoltre, che:



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 3871 

DETERMINA N. 3323 DEL 30/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ MEDIANTE 
BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI SULLE STRADE DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI VICENZA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• sul finire dell'affidamento sperimentale, la società Sicurezza e Ambiente SpA ha prodotto 

una relazione, agli atti, sulle attività svolte nel periodo di sperimentazione, evidenziando 

alcune criticità sulle risultanze economiche ed il quantitativo di interventi richiesti;

• la società in house del Comune di Vicenza VALORE CITTÀ AMCPS S.R.L. (c.f. e P.IVA 

03624650242) con sede in Viale Sant’Agostino, 152 – 36100 Vicenza (VI), ha prodotto una 

propria relazione tecnica, agli atti, con la quale si evidenziano le criticità, non del tutto 

superate, nell'erogazione del servizio.

Ritenuto, pertanto opportuno, alla luce delle sopra richiamate relazioni di fine sperimentazione, 

che l'affidamento in via sperimentale del servizio di ripristini post incidente alla società Sicurezza e 

Ambiente SpA si concluda alla data del 31/12/2024 e che tale servizio torni nuovamente in capo 

alla società in house del Comune di Vicenza VALORE CITTÀ AMCPS S.R.L. (c.f. e P.IVA 

03624650242) nell’alveo del contratto di servizio di cui al PGN 58470/2021 e alle condizioni dallo 

stesso previste.

Considerato che la società in house del Comune di Vicenza VALORE CITTA’ AMCPS S.R.L. (c.f. 

e P.IVA 03624650242) ha comunicato per vie brevi di essere immediatamente disponibile con 

uomini, mezzi e attrezzature a riprendere in capo a sé l’esecuzione dello specifico servizio, al 

termine della sperimentazione disposta con Determinazione 3027/2023 e alle condizioni tutte del 

contratto PGN 58470/2021.

Verificato la ditta VALORE CITTÀ AMCPS S.R.L. è in possesso di DURC regolare (Numero 

Protocollo INAIL 45931026. Data richiesta 14/10/2024. Scadenza validità 11/02/2025).

Tutto ciò premesso,

• vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio 

di Previsione 2024/2026;

• visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale 



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 3871 

DETERMINA N. 3323 DEL 30/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ MEDIANTE 
BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI SULLE STRADE DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI VICENZA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

n. 69 del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti;

• vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

• visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

• visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni.

DETERMINA

1. dare atto che, di comune accordo tra le Parti, l'affidamento sperimentale del servizio di 

ripristini post incidente a Sicurezza e Ambiente SpA si concluderà a far data dal 

31.12.2024;

2. di affidare, dal giorno 01.01.2025 il servizio di ripristini post incidente alla società in house 

del Comune di Vicenza VALORE CITTÀ AMCPS S.R.L. (c.f. e P.IVA 03624650242) con 

sede in Viale Sant’Agostino, 152 – 36100 Vicenza (VI), alle condizioni tutte del contratto 

PGN 58470/2021;

3. di dare atto che la spesa trova copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione 2025-

2027, come approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 94 del 19.12.2024 ed in 

particolare nei capitoli di PEG che saranno definiti con apposita delibera ad inizio dell’anno 

2025;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 3871 

DETERMINA N. 3323 DEL 30/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ MEDIANTE 
BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI SULLE STRADE DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI VICENZA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs.  

267/2000 e dei principi contabili;

5. di dare atto che la ditta assume, con l'accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 

e successive modifiche;

6. di dare atto che, al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del 

DPR 62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice 

di comportamento approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 

16 del 28/1/2014 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

7. di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

  

 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 3871 

DETERMINA N. 3323 DEL 30/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ MEDIANTE 
BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI SULLE STRADE DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI VICENZA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/12/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 3871

DETERMINA N. 3323 DEL 30/12/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: D'amato Riccardo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA E VIABILITÀ MEDIANTE 
BONIFICA AMBIENTALE DELL'AREA INTERESSATA DA INCIDENTI STRADALI SULLE STRADE 
DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VICENZA. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 30/12/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : dafd90ed48b86efc8e796816d8a7219965d5c86b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: D'Amato Riccardo
La EQ di Ragioneria: --


